CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI
Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi – SP.

“ATA DA 10 a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PIRANGI”.

1

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de dezembro de 2016, na Sala das Sessões Waldomiro

E. Santamaria, situada na Avenida Sete de Setembro, n° 664, na Cidade de Pirangi, São

Paulo, reuniu-se esta Câmara Municipal sob a Presidência do Vereador Luiz Carlos de

Moraes Junior, secretariado pelo Vereador Pedro Jesus Fernandes, para a realização da 10ª

Sessão Extraordinária do exercício de 2016. Após verificação, ficou constatada a presença

dos Senhores Vereadores:- DOUGLAS FRANÇA AIRES SCARDELATO, LUZIA AP.

CASTRO GUERRERO FACUNDINI, MARIA CÉLIA PIRONI ANDRADE, MARIA DE

FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS, PAULO ROBERTO MAGALHÃES, PEDRO

JESUS FERNANDES, e o Presidente LUIZ CARLOS DE MORAES JÚNIOR. Ausentes

os Vereadores ANGELA MARIA BUSNARDO e JOÃO ALBANI NETO. Portanto,

havendo número legal de Vereadores e, invocando a proteção de Deus, o Senhor

Presidente declarou aberta a 10ª Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Pirangi, do

dia 29 de dezembro de 2016. O Senhor Presidente convidou os Senhores Vereadores a

ficarem por um minuto de pé em Prol a Paz Mundial, e convidou a Vereadora Maria de

Fátima Lanfredi dos Santos para que procedesse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

Após leitura, o Senhor Presidente anunciou as matérias que fariam parte da Ordem do Dia:

única discussão e votação ao Requerimento de Urgência Especial nº 55/2016 e ao Projeto

de Lei nº 36/2016. O Senhor Presidente solicitou ao Senhor 1º Secretário Pedro Jesus

Fernandes, que procedesse a leitura das matérias. Terminada a leitura o Senhor Presidente

colocou em única discussão e votação o Requerimento de Urgência Especial nº 55/2016.

Colocou-o em discussão, como ninguém fez uso da palavra, colocou-o em votação. Os

favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações contrárias, foi

aprovado por unanimidade, com ausência dos Vereadores Angela Maria Busnardo e João

Albani Neto. O Senhor Presidente colocou em única discussão e votação a Projeto de Lei

nº 36/2016. Colocou-o em discussão e solicitou ao Senhor 1º Secretário que assumisse a

presidência da Sessão para que ele pudesse fazer uso da palavra. O Senhor 1º Secretário

assumindo a presidência da Sessão, cedeu a palavra ao Vereador Luiz Carlos de Moraes

Junior que cumprimentou a todos e disse o seguinte: “Esse projeto de lei aqui, já desde o

mês de novembro que vem sendo, como se diz, negociado na Prefeitura e infelizmente por

atraso no Departamento Jurídico, só agora que chegou nas nossas mãos, mas só para

esclarecer melhor para os demais colegas, principalmente quem não teve tempo de pegar

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI
Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi – SP.

“ATA DA 10 a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PIRANGI”.

2

com antecedência o projetinho, é um terreno lá na Rua Professor Geraldo dos Santos,

próximo ao barracão do Dirceu André, lá naquela região, de duzentos e cinquenta metros

quadrados que tem aí os laudos, tem o parecer jurídico dizendo que é legal fazer essa...

Como se diz? Essa permuta. Em troca da dívida pegar o imóvel. E tem os laudos de

avaliação. Um terreno de duzentos e cinquenta metros quadrados. Hoje aquela área se

encontra toda asfaltada, equipada, galeria... Então, a meu ver é um valor razoável. Até um

colega meu numa rua mais para baixo construiu uma casa no ano passado, financiou pela

Caixa e ele pagou sessenta mil reais pelo terreno, na época, e a Caixa aceitou. Então, eu

creio que o valor está dentro do preço de mercado mesmo e para a Prefeitura é bom,

porque recupera o crédito, para empresa é bom porque fica limpa, livre, tira a restrição do

CNPJ. Então, não sei se vai dar tempo de amanhã o Prefeito terminar de sancionar a lei e

fazer a baixa no débito, providenciar escritura, mas da minha parte eu creio que o valor

está dentro e para a Prefeitura é bom porque elimina uma dívida, um saldo de dívida ativa,

vai reduzindo o saldo e também a empresa vai ficar quite com os cofres públicos. Então, eu

não tenho nada contra o projeto, para mim quem quiser fazer uso da palavra continua

livre”. O Senhor Presidente reassumindo a presidência informou que continuava em

discussão. Fez uso da palavra o Vereador Paulo Roberto Magalhães que cumprimentou a

todos e disse o seguinte: “Eu queria ressaltar também que o beneficiário com isso tudo, eu

acho que são os moradores ali do bairro que vão poder agora obter suas escrituras que

muitos deles ali estavam com problema e através desse problema que estava na Prefeitura,

desse débito. Então, eu acho que agora dá para eles correrem com o tempo e poder

regularizar. Até, alguns que queriam fazer algum financiamento da casa própria e não pôde

fazer por motivo de escritura, agora com certeza eles já vão estar aptos e já podendo fazer.

Foi uma atitude louvável por parte do Prefeito, mas eu acho que isso poderia ter sido feito

bem antes, assim já poderia até ter resolvido já com os próprios moradores dali. Correto?

Muito obrigado”. O Senhor Presidente reassumindo a presidência informou que continuava

em discussão. Como mais ninguém fez uso da palavra, colocou-o em votação. Os

favoráveis permaneceram como estavam, não houve manifestações contrárias, foi

aprovado por unanimidade, com ausência dos Vereadores Angela Maria Busnardo e João

Albani Neto. O Senhor Presidente informou que de acordo com o Artigo 145 do

Regimento Interno a ata da última sessão de cada legislatura deveria ser submetida à

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI
Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi – SP.

“ATA DA 10 a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PIRANGI”.

3

aprovação do plenário antes de encerrar a sessão e solicitou ao Senhor Secretário, o

Vereador Pedro Jesus Fernandes, para que procedesse a leitura da Ata da 10ª Sessão

Extraordinária. Fez uso da palavra a Vereadora Maria de Fátima Lanfredi dos Santos que

solicitou a dispensa da leitura da referida Ata, justificando que todos os vereadores

possuem cópia da mesma. O Senhor Presidente colocou em discussão o pedido Verbal da

Vereadora Maria de Fátima Lanfredi dos Santos. Como ninguém fez uso da palavra

colocou-o em votação, os favoráveis permaneçam como estavam, não houve manifestações

contrárias.  Foi aprovado por unanimidade, com ausência dos Vereadores Angela Maria

Busnardo e João Albani Neto. O Senhor Presidente colocou em discussão a Ata da 10ª

Sessão Extraordinária, realizada nesta data. Como ninguém fez uso da palavra colocou-a

em votação, os favoráveis permaneçam como estavam, não houve manifestações

contrárias. Foi aprovada por unanimidade, com ausência dos Vereadores Angela Maria

Busnardo e João Albani Neto e com a ressalva de que todas as falas dos Senhores

Vereadores seriam posteriormente transcritas fielmente conforme a gravação da sessão.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a 10ª Sessão

Extraordinária do dia 29 de dezembro de 2.016. Sala das sessões WALDOMIRO

ERNESTO SANTAMARIA, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de dezembro de 2016.

  PEDRO JESUS FERNANDES                                 LUIZ CARLOS DE MORAES JUNIOR
                 1° Secretário                                       Presidente